
 

 1 

n. e data di protocollo attribuiti automaticamente dal sistema di gestione documentale di Ateneo  
 
Commissione Giudicatrice della Procedura di valutazione comparativa per titoli e discussione pubblica per il 
reclutamento n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato, tempo pieno, ai sensi dell’art. 24 co. 3 lett. b) 
della legge 30 dicembre 2010, n. 240 - S.C. 06/E1 – Chirurgia Cardio-Toraco-Vascolare - S.S.D. MED/21 – 
Chirurgia Toracica – attivato per le esigenze di studio e di ricerca del Dipartimento di Scienze Mediche, Orali 
e Biotecnologiche– Cod. Ud’A. 2022-051-Nomina componente subentrante. 
 
VISTA  la L. 09/05/1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell’Università e della ricerca scientifica e  
  tecnologica; 
VISTA  la L. 30/12/2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale 

 accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
 sistema universitario”, e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.M. n. 855 del 30/10/2015, di rideterminazione dei settori concorsuali, pubblicato in G.U. n. 271 
 del 20/11/2015; 

VISTO  il decreto-legge. 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 
12, e, in particolare, l’articolo 1 che istituisce il Ministero dell’istruzione e il Ministero dell’università 
e della ricerca, con conseguente soppressione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della 
ricerca; 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Università “G. d’Annunzio” di Chieti-Pescara, emanato con D.R. n. 425 del 
 14/03/2012 e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO   il Regolamento di Ateneo per il reclutamento di Ricercatori con contratto a tempo determinato,   
emanato con D.R. n. 172 del 23 dicembre 2011 e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO  il D.R. n. 869/2022 prot. n.39262 del 31/05/2022 il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. n. 47 del 
14/06/2022, 4^ serie speciale, concorsi ed esami – con il quale è stato emanato il bando per la 
procedura comparativa per la chiamata di n. 1 posto di Ricercatore con rapporto di lavoro a tempo 
determinato a tempo pieno - ai sensi dell’art. 24 co. 3 lett. b) della legge 30 dicembre 2010, n. 240, 
- S.C. 06/E1 – Chirurgia Cardio-Toraco-Vascolare - S.S.D. MED/21 – Chirurgia Toracica – attivato 
per le esigenze di studio e di ricerca del Dipartimento di Scienze Mediche, Orali e Biotecnologiche; 

RICHIAMATO    il D.R. n.1547/2022 prot. n.67987 in data 28/09/2022 con il quale è stata nominata la Commissione 
di che trattasi nelle persone dei Proff.  MIGLIORE Marcello, STELLA Franco e AMBROGI Marcello 
Carlo; 

RICHIAMATO  il DR.194/2023 Prot.n. 8721 del 03/02/2023 con il quale il Prof.STELLA Franco è stato sollevato 
 dall’incarico di componente della commissione della procedura comparativa di che trattasi; 

RICHIAMATO  il D.R. n.360/2023 Prot.n.16637 del 03/03/2023 con il quale il Prof.CARBOGNANI Paolo è stato 
 nominato componente della commissione di che trattasi in sostituzione del Prof.STELLA Franco; 

RICHIAMATO  il D.R. 553/2023 Prot.n.26459 del 11/04/2023 con il quale sono stati concessi 2 (due) mesi di 
 proroga, per cui la conclusione dei lavori è prevista per il 05/06/2023; 

RICHIAMATO  il D.R.838/2023 Prot.n.40956 del 14/06/2023 con il quale il Prof.CARBOGNANI Paolo è stato 
 sollevato dall’incarico di componente della commissione della procedura suddetta; 

DATO ATTO che con il suddetto D.R. 838/2023 i lavori della commissione sono stati sospesi a far data dal 
19/04/2023; 

RICHIAMATO   il D.R. 1167/2023 Prot.55623 del 03/08/2023 con il quale il Prof.BENEDETTO Umberto è stato 
nominato componente della Commissione giudicatrice della predetta procedura in sostituzione del 
Prof.CARBOGNANI Paolo e che la stessa aveva a disposizione n.47 gg per condurre a termine i 
lavori; 

RICHIAMATA la nota rettorale prot. n.63431 del 18/09/2023 con la quale i lavori della commissione di che trattasi 
sono stati sospesi a far data dal 14/09/2023, stante la necessità di svolgere compiuta attività 



 

 2 

istruttoria in merito alla possibilità di confermare la posizione del Prof.MIGLIORE Marcello 
all’interno della commissione giudicatrice; 

 RICHIAMATO il D.R.1828/2023 Prot.n.84818 del 28/11/2023 con il quale il Prof.MIGLIORE Marcello è stato 
sollevato dall’incarico di componente della commissione della procedura suddetta; 

DATO ATTO che con il suddetto D.R.1828/2023 è stata confermata la sospensione dei lavori della commissione  
dalla data del 14/09/2023; 

RICHIAMATO   l’estratto della deliberazione del Consiglio del Dipartimento di  Scienze Mediche, Orali e 
Biotecnologiche del 29/11/2023, assunta al Protocollo Generale di Ateneo con prot. n.86411 del 
1/12/2023, con cui il Dipartimento medesimo propone di nominare il Prof. Francesco LEO 
componente della Commissione giudicatrice della predetta procedura in sostituzione del 
Prof.MIGLIORE Marcello; 

RICHIAMATA la nota prot. n.88196 del 06/12/2023     con la quale il Nucleo di Valutazione, a seguito dell’esame 
della deliberazione assunta  dal Dipartimento sopra indicato e della relativa documentazione 
comunica che, il Prof.Francesco LEO è in possesso dei requisiti conformi alle disposizioni ANVUR 
– DELIBERA N. 132/2016, 

 RICHIAMATE  le indicazioni fornite dall’Avvocatura Distrettuale dello Stato – Complesso monumentale di S. 
Domenico - L’Aquila, con nota prot. n. 15124 del 07/05/2018 acquisita al Protocollo Generale di 
Ateneo in pari data con prot. n. 27859, ricevute in merito ad una procedura concorsuale in cui 
questa Amministrazione è stata parte, in particolare alla lettera b) della predetta nota che così 
recita: “il termine per la presentazione di istanze di ricusazione dei commissari, come pure lo 
svolgimento dell’intero subprocedimento di ricusazione, sospendono il termine massimo per la 
conclusione della procedura concorsuale, che riprenderà a decorrere alla scadenza del primo 
ovvero all’esito della decisione sull’istanza, salvi eventi interruttivi legati alla eventuale necessità di 
sostituire i commissari ricusati onde ripristinare il collegio”; 

D E C R E T A 
Art.1) di nominare, in sostituzione del Prof. Marcello MIGLIORE, stante il contenuto del richiamato DR 1828/2023 

prot. n.84818 del 28/11/2023, il Prof.Francesco LEO. 
 La Commissione giudicatrice della procedura comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a 

Tempo Determinato a Tempo Pieno, ai sensi dell’art. 24 co. 3 lett.B della legge n. 240/2010,   .C. 06/E1 – 
Chirurgia Cardio-Toraco-Vascolare - S.S.D. MED/21 – Chirurgia Toracica – attivato per le esigenze di studio 
e di ricerca del Dipartimento di Scienze Mediche, Orali e Biotecnologiche, risulta , pertanto, così composta: 

 
Cognome e Nome Ateneo 
Prof.  LEO Francesco Università degli Studi  di Torino 
Prof.  BENEDETTO Umberto  Università degli Studi “G.d’Annunzio”Chieti-Pescara 
Prof. AMBROGI Marcello Carlo  Università degli Studi di Pisa 
Bando D.R. n. 
869/2022 prot. n. 
39262 del 31/05/2022 

Macrosettore 
  06/E – Clinica Chirurgica 
Specialistica 

S.C. 06/E1 Chirurgia 
Cardio-Toraco-Vascolare SSD MED/21 CHIRURGIA TORACICA 

Per la presente attività non è previsto un compenso. 
 
Art.2) dalla data di pubblicazione all’Albo Ufficiale dell’Ateneo del presente decreto decorre il termine di 30 giorni 
previsto dall’art. 9 del decreto – legge 21.04.1995, n. 120, convertito, con modificazioni, dalla legge 21.06.1995, n. 
236, per la presentazione al Rettore, da parte dei candidati, di eventuali istanze di ricusazione dei commissari. 
Decorso tale termine e, comunque, dopo l’insediamento della commissione, non sono ammesse istanze di 
ricusazione dei commissari. 
 
Art. 3) Con riferimento ai termini di svolgimento delle attività si dà atto di quanto segue: 
 
→ con D.R. n.1547/2022 prot. n.67987 in data 28/09/2022 è stata costituita la Commissione di che trattasi pertanto 



 

 3 

la scadenza per la conclusione dei lavori è stata fissata al 28/01/2023 (quattro mesi salvo proroga) come da art.13 
del Bando; 
→ con verbale n.1 in data 28/11/2022, acquisito al protocollo generale di Ateneo n.88431 del 02/12/2022, la 
Commissione si è insediata in via telematica per predeterminare i criteri di massima per la valutazione dei candidati e 
che la stessa aveva a disposizione un termine residuo pari a 2 mesi più la proroga per condurre a termine i lavori;  
 
→ con verbale n.2 in data 12/12/2022 acquisito al protocollo generale di Ateneo n.1293 del 09/01/2023 la 
Commissione si è riunita in via telematica per la valutazione preliminare dei titoli, curriculum e della produzione 
scientifica dei candidati, e che la stessa aveva a disposizione un termine residuo pari a 46 gg più la proroga per 
condurre a termine i lavori; 

→ con D.R. n. 194/2023 prot. n.8721 del 03/02/2023 i lavori della commissione sono stati sospesi a far data dal 
25/01/2023 ed è stata ritenuta non efficace la riunione svoltasi in data 09/01/2023 e, quindi, di non poter recepire le 
attività poste in essere dalla Commissione nella suddetta seduta. 

→ con verbale n.1 bis in data 05/04/2023 acquisito al protocollo generale di Ateneo n.25988 del 06/04/2023 la 
Commissione si è riunita in via telematica per la valutazione preliminare dei titoli, curriculum e della produzione 
scientifica dei candidati, e che la stessa aveva a disposizione un termine residuo pari a 3 gg  più la proroga per 
condurre a termine i lavori; 
 
→ con D.R. n. 553/2023 prot. n.26459 del 11/04/2023 con il quale sono stati concessi 2 (due) mesi di proroga, per 
cui la conclusione dei lavori è prevista per il 05/06/2023; 
 
→ con verbale n.2 bis in data 19/04/2023 acquisito al protocollo generale di Ateneo n.31689 del 05/05/2023 la 
Commissione si è riunita in via telematica per la valutazione preliminare dei titoli, curriculum e della produzione 
scientifica dei candidati, e che la stessa aveva a disposizione un termine residuo pari a 47 gg   per condurre a 
termine i lavori; 
 
→ con D.R. n. 883/2023 prot. n.40956 del 14/06/2023 i lavori della commissione sono stati sospesi a far data dal 
19/04/2023; 
 
→ con D.R. 1167/2023 Prot.55623 del 03/08/2023  il Prof.BENEDETTO Umberto è stato nominato componente 
della Commissione giudicatrice della predetta procedura in sostituzione del Prof.CARBOGNANI Paolo e che la 
stessa aveva a disposizione n.47 gg per condurre a termine i lavori; 
 
→ con  nota rettorale prot. n.63431 del 18/09/2023 i lavori della commissione di che trattasi sono stati sospesi a far 
data dal 14/09/2023, stante la necessità di svolgere compiuta attività istruttoria in merito alla possibilità di confermare 
la posizione del Prof.MIGLIORE Marcello all’interno della commissione giudicatrice; 
 
→ con D.R.1828/2023 è stata confermata la sospensione dei lavori della commissione  dalla data del 14/09/2023; 
 
Art. 4) La Commissione ha a disposizione n. 36 (trentasei) giorni per insediarsi con il membro subentrante, al 
termine del periodo di ricusazione. Quanto indicato in applicazione dei principi di efficacia ed efficienza dell’azione 
amministrativa, rammentato altresì che il periodo della ricusazione non è utile ai fini del computo del termine dei 
lavori della commissione. 
 
Dalla pubblicazione del presente decreto all’Albo Ufficiale dell’Ateneo decorrono i 30 giorni per la ricusazione del 
commissario subentrante, decorsi i quali la Commissione può continuare i lavori tenuto conto dei termini indicati nel 
precedente articolo; 
 



 

 4 

Recepito l’orientamento dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato di cui alla nota prot. n. 15124 del 07/05/2018 
acquisita al Protocollo Generale di Ateneo in pari data con prot. n. 27859, il periodo della ricusazione non è utile 
ai fini del computo del termine dei lavori della commissione; 
 
Art.5) decorso il termine di cui all’Art. 2, si invita la Commissione ad insediarsi con il membro subentrante in via 
telematica; 
 
Art.6) Il subingresso di un membro della commissione esaminatrice lascia integra l’attività svolta in precedenza da 
quest’ultima, ferma restando l’esigenza, per il componente subentrante, di concorrere alla formazione della volontà 
collegiale, sulla base di una consapevole presa d’atto della pregressa attività con particolare riferimento al verbale 
n.1, n.1 bis in cui sono stati fissati i criteri di valutazione e n.2, n.2 bis in cui si è proceduto alla valutazione 
preliminare dei candidati e, quindi, con riferimento alla valutazione già espressa dagli altri commissari. Il commissario 
subentrante avrà cura di porre in essere la propria valutazione comparativa preliminare dei candidati, e concorrerà 
all’espressione della nuova valutazione collegiale dei candidati stessi. 

 
Il presente provvedimento viene registrato ed inserito nella raccolta dei decreti di questo Ateneo, reso pubblico 
mediante allocazione sul sito web dell’Ateneo e pubblicazione all’Albo Ufficiale on line di Ateneo. 
 
                                                 Il  Rettore 
                                                                    Prof. Liborio STUPPIA 
        Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
        D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 
        e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la 
        firma autografa 
 
 
 
 
ADRU/VA/DIV13/VA/SRPDR/DDF/as 
 
 
 
 
 
 


		2023-12-19T15:21:27+0100
	IT
	Stuppia Liborio




